1

附錄附錄附錄附錄

工业和信息化部关于印发废钢铁加工行业准入公告管理暂行办法的通知工业和信息化部关于印发废钢铁加工行业准入公告管理暂行办法的通知工业和信息化部关于印发废钢铁加工行业准入公告管理暂行办法的通知工业和信息化部关于印发废钢铁加工行业准入公告管理暂行办法的通知

工信部节工信部节工信部节工信部节[2012]493 号号号号

各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团工业和信息化主管部门：

  为落实《废钢铁加工行业准入条件》（工业和信息化部公告 2012年第 47 号），

规范废钢铁加工行业发展，提高废钢铁综合利用水平，实现钢铁产业节能减排，我

部组织制定了《废钢铁加工行业准入公告管理暂行办法》，现印发你们，请遵照执行。

  请及时将本地区 2012年度符合《废钢铁加工行业准入条件》和《废钢铁加工行

业准入公告管理暂行办法》的企业申请材料和审核意见于 2012年 11 月 23 日前报工

业和信息化部。

  附件：废钢铁加工行业准入公告管理暂行办法

  （联系电话：010-68205359）

工业和信息化部

2012年 10 月 29 日

附件：

废钢铁加工行业准入公告管理暂行办法废钢铁加工行业准入公告管理暂行办法废钢铁加工行业准入公告管理暂行办法废钢铁加工行业准入公告管理暂行办法

第一章  总则

  第一条 为加强废钢铁加工行业准入管理工作，规范废钢铁加工行业发展，提升

行业发展水平，依据《废钢铁加工行业准入条件》(以下简称《准入条件》)，制定本

办法。

  第二条 本办法适用于中华人民共和国境内（香港、澳门、台湾地区除外）所有

废钢铁加工配送企业。

  第三条 工业和信息化部及各地方工业和信息化主管部门负责对符合《准入条

件》的企业实行动态管理，相关行业协会负责协助做好公告管理相关工作。

  第二章  申请和核实

 2

  第四条 申请公告的废钢铁加工配送企业，应当具备以下条件：

  （一）具有独立法人资格；

  （二）符合国家产业政策和行业发展规划的要求；

  （三）符合《准入条件》中有关规定的要求；

  （四）企业建设项目的立项申请、土地使用权取得、环境影响评价、竣工环境

保护验收、环境保护“三同时”等手续符合相关法律法规规定和建设项目管理程序

要求；

  （五）企业不生产、销售和使用《产业结构调整指导目录》中明令淘汰的落后

工艺、技术、装备及产品；

  （六）安全生产条件符合有关标准、规定，依法履行各项安全生产行政许可手

续。

  第五条 符合本办法第四条所列条件的现有废钢铁加工配送企业可向本地区省

级工业和信息化主管部门提出公告申请，如实填报《废钢铁加工行业准入公告申请

书》(以下简称《申请书》)及相关报表(见附件)。公告申请书应对申请企业是否符合

《准入条件》中企业布局和建设要求、规模、工艺和装备、产品质量、能源消耗和

资源综合利用、环境保护、人员培训、安全生产、职业健康和社会责任等方面要求

做出详细说明。

  第六条 同一个企业法人拥有多个位于不同地址的厂区或生产车间的，每个厂区

或生产车间需要单独填写《申请书》（见附件），并在申请准入审查时同时提交。

  第七条 各省、自治区、直辖市工业和信息化主管部门会同有关部门依照第四条

有关要求，对申请公告企业的相关情况进行核实并提出具体审核意见，于每年 3 月

31日和 9月 30日前将符合准入条件要求的企业申请材料和审核意见报工业和信息化

部。

  第三章  复核与公告

  第八条 工业和信息化部收到申请材料后，组织相关行业协会和专家，依据第四

条有关要求，对各地报送的企业材料及审核意见进行复审和现场核实，确定符合准

入要求的企业名单。同一个企业法人拥有的多个位于不同地址的厂区或生产车间必

须都达到第四条有关要求，该企业才可被列入符合准入要求的企业名单。

  第九条 经复核符合准入要求的企业，在工业和信息化部网站上进行公示（10 个

工作日）。对公示期间有异议的企业，工业和信息化部将组织进一步核实有关情况，

对无异议的企业，每年 6 月 30 日和 12 月 31 日前以工业和信息化部公告方式予以发

布。

  第四章  监督管理

  第十条 进入公告名单的企业要严格按照《准入条件》的要求组织生产经营活动。

 3

各省、自治区、直辖市工业和信息化主管部门及相关行业协会会同省级有关部门，

对公告企业进行监督检查，并将监督检查结果于每年 4 月 30 日前报送工业和信息化

部。

  第十一条 欢迎和鼓励社会监督。任何单位或个人发现申请公告企业或已公告企

业有不符合本办法有关规定的，可向工业和信息化部投诉或举报。

第十二条 有下列情况之一的，各省、自治区、直辖市工业和信息化主管部门要

责令企业限期整改，对拒不整改或整改不合格的企业，报请工业和信息化部撤销其

公告资格：

  （一）不能保持《准入条件》要求的；

  （二）填报相关材料有弄虚作假行为的；

  （三）拒绝接受监督检查的；

  （四）发生较大生产安全和环境污染事故，或有重大环境违法行为的；

  （五）有其他严重违法行为的。

  因前款规定被撤销公告资格的企业，经整改合格 2 年后方可重新提出准入公告

申请。

  工业和信息化部撤销公告资格应提前告知企业，听取企业的陈述和申辩。

  第五章  附则

  第十三条 本办法由工业和信息化部负责解释。

  第十四条 本办法自 2012年 11 月 10 日起施行。

  附件：废钢铁加工行业准入公告申请书. – (略)

資料來源 : 中華人民共和國工業和信息化部網站

http://www.miit.gov.cn/n11293472/n11293832/n11293907/n11368223/14966253.html